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一 公司简介 

一 公司法定中文名称 湘火炬投资股份有限公司 

公司法定英文名称 Torch Investment Co.,Ltd 

二 公司法定代表人 聂新勇 

三 公司董事会秘书 张英姿 

联系地址 湖南省株洲市红旗北路 3号 

电    话 0733-8450105 8450019 

传    真 0733-8450019 

电子信箱 torchzyz@0733.com 

四 公司注册地址 湖南省株洲市河西黄河南路 1号 

公司办公地址 湖南省株洲市红旗北路 3号 

邮政编码 412001 

公司国际互联网网址 http://www.cntorch.com 

电子邮箱 torchstock@163.net 

五 公司选定的信息披露报纸名称 中国证券报 证券时报 上海证券报  

登载季度报告的中国证监会指定网站的网址 http://www.cninfo.com.cn 

公司季度报告备置地点 公司办公楼五楼董事会办公室 

六 公司股票上市交易所 深圳证券交易所 

股票简称 000549 

股票代码 湘火炬 A 

 

二 经营情况回顾与展望 

一  公司经营情况 

公司主营业务为汽车零部件产品和大宗机电产品的制造 销售及高新技术产业化

进出口贸易等 本季度内公司共实现主营业务收入 75011.3 万元 净利润 4458.6 万元

主营业务所涉及行业没有发生重大变化  

二 报告期内公司主要投资项目的实际进度与已披露计划进度的重大差异及原因 

报告期内公司对现有的存量资产进行重组 将控股子公司株洲湘火炬环保科技有限
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责任公司按产品和业务系统分立成株洲湘火炬汽车灯具有限责任公司 株洲湘火炬汽车

电器有限责任公司 株洲湘火炬火花塞有限责任公司及株洲湘火炬环保科技有限责任公

司 沿用原名 同时 为扩大上述公司分立后的生产经营规模 以实物资产 8838.02 万

元对以上公司追加投资 具体内容已在 2002年 4月 12日的 中国证券报 证券时报

及 上海证券报 上公告 进一步理顺了管理与核算体系 明晰资产 清楚职责 鼓励

和调动了经营者 生产者积极性  

至报告期末 上述四家子公司分别完成了相关的工商登记手续  

三 公司经营成果及期末财务状况 

1 经营成果分析 

 主营业务收入 主营业务利润 净利润的增减变动情况 

项目 2002年 1-3月 2001年 1-3月 增减幅度% 

主营业务收入 千元  750,113 347,322 115.97 

主营业务利润 千元  218,050 78,604 177.40 

净利润 千元  44,586 10,780 313.60 

注  

 本报告期内主营业务收入比上年同期增加 40,279万元 主要是因合并报表范围变

化而增加了 14,797万元 占增加额的 36.74% 因经营性业务增长 而增加了 25,482万

元 占增加额的 63.26% 其中进出口业务增加 6,124万元,占增加额的 15 .20%  

 本报告期内主营业务利润比上年同期增加 13,945万元 主要是因合并报表范围变

化而增加了 6,643 万元 占增加额的 47.64% 因经营性业务增长 而增加 7,302 万元

占增加额的 52.36%  

 本报告期内净利润比上年同期增加 3,381万元 主要是因合并报表范围变化而增

加了 2,507 万元 占增加额的 74.15% 因经营性业务增长 而增加 874 万元 占增加额

的 25.85% 

 收益及费用占利润总额的比例  
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2002年 1-3月 2001年 1-3月 

项目 
金额 千元  

占利润总额的

比例 %  
金额 千元  

占利润总额的

比例 %  

占利润总额比例的 

增减幅度 %  

利润总额 100,794 100.00 18,103 100.00  

主营业务利润 218,050 216.33 78,604 434.20 -50.18 

其他业务利润 789 0.78 1,095 6.05 -87.11 

期间费用 115,677 114.77 61,552 340.01 -66.25 

投资收益 -1,895 -1.88    

补贴收入    -  

营业外收支净额 -474 -0.47 -44 -0.24 -95.83 
 

注  

 由于报告期内公司严格控制各项费用 期间费用虽比上年同期增加 5,413 万元

但由于利润总额比去年同期增加 8269.1 万元 因此 期间费用占利润总额的比例比去年

同期减少了 66.25%  

 由于在扩大主营业务的同时,公司严格控制各项费用 因而利润总额的增幅大于

主营业务利润的增幅 因此主营业务利润占利润总额的比例比去年同期减少 50.18%  

2 财务状况 

金额 千元  占资产总额的比例 %  
项目 

期初数 期末数 期初数 期末数 

占总资产比例的 

增减幅度 %  

总资产 3,028,218 2,981,680 100 100.00  

应收帐款 427,301 542,707 14.10 18.20 29.08 

其他应收款 351,116 278,154 11.59 9.33 -19.50 

存货 454,229 496,535 15.00 16.65 11.00 
     

注 本报告期应收帐款比期初增加 11,541 万元 主要是主营业务收入增加所致  

3 或有事项与期后事项 

报告期内 公司无重大诉讼 仲裁事项 无重大对外担保事项 无重大资产负债表

日后事项  

四 经营情况展望 

根据一季度实际经营情况 公司 2002 年中期较去年中期净利润可能会有 50%以上

的增长 因目前离中期还有几个月时间 市场等可变因素很大 因而 目前很难确定净
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利润增长一定在 50%以上 只能作此提示  

三 财务会计报告 

一  本期财务会计报告未经审计 

二  简要会计报表 

简要合并资产负债表  2002年 3月 31日  
编制单位 湘火炬投资股份有限公司 金额单位 人民币千元 

项目 年初数 报告期期末数 项目 年初数 报告期期末数 

流动资产 2,091,653 2,033,965     流动负债 1,821,016 1,713,892 

长期投资 428,330 428,330     长期负债 26,588 2,069 

固定资产净值 455,529 465,637   少数股东权益 237,945 278,792 

无形资产及其他资产 47,661 49,477     股东权益 942,668 986,927 

递延税项 5,044 4,271       

资产总额 3,028,217 2,981,680 负债与股东权益总计 3,028,217 2,981,680 

      

简要合并利润表 2002年 3月 31日  
编制单位 湘火炬投资股份有限公司    金额单位 人民币千元 

项目 报告期 

主营业务收入 750,113  

主营业务利润 218,050  

其他业务利润 789  

期间费用 115,677  

投资收益 -1,895  

营业外收支净额 -474  

所得税 21,987  

净利润 44,586  
 

三  财务报表附注 

1 与前一定期报告相比 会计政策 会计估计没有发生重大变化  

2 季度报告采用的会计政策与年度财务报告相比没有重大差异  

3 报告期内 本公司控股子公司株洲湘火炬环保科技有限责任公司按产品和业务

系统分立成株洲湘火炬汽车灯具有限责任公司 株洲湘火炬汽车电器有限责任公司 株

洲湘火炬火花塞有限责任公司及株洲湘火炬环保科技有限责任公司 沿用原名 现已办

理了工商登记手续 但还未正式投入运营 因此未改变合并方式 待该四个公司正式投
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入运营后 本公司的财务报表合并方式会有所改变  

四 备查文件目录 

一  载有董事长亲笔签名的季度报告文本  

二  载有法定代表人 主管会计负责人 会计机构负责人签名并盖章的会计报表  

   

 

 

                                

 

 

                                      湘火炬投资股份有限公司 

 

 

                                董事长 聂新勇 

 

二 OO二年四月二十二日 

 

 

附录 财务报表  
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资 产 负 债 表 

编制单位 湘火炬投资股份有限公司              2002年 3月 31日                    单位 元 

合  并  数 母 公 司 数 
资     产 附注 

期末数 年初数 期末数 年初数 

流动资产          

  货币资金 5-1 492,219,769.12 667,084,797.59 75,209,191.25 207,380,842.56 

  短期投资 5-2         

  应收票据 5-3-4 68,238,505.60 29,157,398.55 1,688,800.80 3,926,352.55 

  应收股利       13,121,156.27 13,121,156.27 

  应收利息           

  应收帐款 5-3-1 542,707,208.42 427,301,140.67 56,314,280.39 56,059,968.90 

  其他应收款 5-3-2 278,153,512.86 351,115,836.03 505,866,832.33 547,820,567.70 

  预付帐款 5-3-3 127,793,170.78 129,266,175.99 1,099,273.20 1,161,230.22 

  应收补贴款   19,932,160.46 14,610,246.68 448,293.08 470,702.75 

  存货 5-4 496,535,113.81 454,229,420.72 13,306,652.82 9,503,049.88 

  待摊费用 5-5 8,385,560.28 15,118,806.44     

  一年内到期的长期债券投资           

  其他流动资产     3,769,395.39     

    流动资产合计   2,033,965,001.33 2,091,653,218.06 667,054,480.14 839,443,870.83 

长期投资            

  长期股权投资 5-6 428,322,459.84 428,322,459.84 1,165,582,198.63 1,124,185,895.94 

  长期债权投资 5-6-3 8,018.00 8,018.00 5,498.00 5,498.00 

     合并价差       

  长期投资合计   428,330,477.84 428,330,477.84 1,165,587,696.63 1,124,191,393.94 

固定资产            

  固定资产原价 5-7-A 780,794,443.02 761,184,228.25 47,312,361.04 47,073,401.04 

    减 累计折旧 5-7-B 352,208,252.07 336,519,103.85 15,870,654.24 14,737,143.28 

  固定资产净值   428,586,190.95 424,665,124.40 31,441,706.80 32,336,257.76 

         减 固定资产减值准备    38,465,114.77 38,465,114.77 33,813.96 33,813.96 

  固定资产净额   390,121,076.18 386,200,009.63 31,407,892.84 32,302,443.80 

  工程物资           

  在建工程 5-8 75,515,690.91 69,329,241.20 14,824,224.16 7,062,412.36 

  固定资产清理           

    固定资产合计   465,636,767.09 455,529,250.83 46,232,117.00 39,364,856.16 

无形资产及其他资产:           

  无形资产 5-9 40,031,014.35 40,297,511.15 22,124,611.81 22,211,434.05 

  长期待摊费用 5-10 4,897,035.32 5,137,796.70     

  其他长期资产   4,548,745.09 2,225,003.69     

    无形资产及其他资产合计   49,476,794.76 47,660,311.54 22,124,611.81 22,211,434.05 

递延税项:           

  递延税项借项   4,271,254.29 5,044,306.29     

资产总计   2,981,680,295.31 3,028,217,564.56 1,900,998,905.58 2,025,211,554.98 
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资 产 负 债 表 续  

编制单位 湘火炬投资股份有限公司              2002年 3月 31日                    单位 元 

 

合  并  数 母 公 司 数 
负债与股东权益 附注 

期末数 年初数 期末数 年初数 

流动负债:           

  短期借款 5-11-A  1,237,113,371.99  1,250,327,493.39    728,403,240.00    829,726,820.00  

  应付票据 5-12  71,860,547.31   108,000,000.00     31,850,000.00     50,000,000.00  

  应付帐款 5-13   192,011,940.94  237,146,899.50      7,606,290.37      7,139,627.32  

  预收帐款      72,684,949.89   46,674,540.01       14,936.79      5,881,857.46  

  应付工资      12,562,725.19   10,714,982.04       131,572.00               -   

  应付福利费      10,029,617.07     6,204,956.36      2,759,997.59      2,669,790.27  

  应付股利      31,048,263.23   31,048,263.23     22,206,368.00    22,206,368.00  

  应交税金 5-14    15,430,334.21    8,567,109.96      9,752,884.47     10,066,115.78  

  其他应交款         254,334.05       86,887.12         8,711.29        21,782.77  

  其他应付款      61,146,209.21   104,946,448.46    110,509,410.46    130,327,991.47  

  预提费用 5-15     4,340,741.68     8,696,110.35               -                 -   

     预计负债                 -               -              -                 -   

  一年内到期的长期负债       5,408,820.10   6,207,723.13               -                 -   

  其他流动负债                 -   2,394,502.83               -                 -   

    流动负债合计    1,713,891,854.87  1,821,015,916.38    913,243,410.97   1,058,040,353.07  

长期负债                  -                 -   

  长期借款 5-16     2,069,349.50 26,587,956.76               -       24,002,140.00  

  应付债券                 -               -              -                 -   

  长期应付款                 -               -              -                 -   

  专项应付款                 -               -              -                 -   

  其他长期负债                 -               -              -                 -   

    长期负债合计       2,069,349.50  26,587,956.76               -       24,002,140.00  

递延税项                  -               -              -     

  递延税项贷项                 -               -              -     

    负债合计    1,715,961,204.37  1,847,603,873.14    913,243,410.97   1,082,042,493.07  

  少数股东权益    278,791,900.79  237,944,897.90               -     

股东权益                  -               -              -                 -   

  股本 5-17  416,127,360.00  416,127,360.00    416,127,360.00     416,127,360.00  

          减 已归还投资                 -               -              -                 -   

  股本净额    416,127,360.00 416,127,360.00    416,127,360.00     416,127,360.00  

  资本公积 5-18  464,497,909.32 464,497,909.32    464,497,909.32     464,497,909.32  

  盈余公积 5-19   53,097,797.39 53,097,797.39     44,345,923.92      44,345,923.92  

    其中 法定公益金    17,561,467.29 17,561,467.29     15,094,857.66      15,094,857.66  

  未分配利润 5-20    53,212,539.11   8,975,077.54     62,784,301.37      18,197,868.67  

  外币会计报表折算差额          -8,415.67    -29,350.73               -     

    股东权益合计    986,927,190.15  942,668,793.52    987,755,494.61     943,169,061.91  

负债与股东权益总计    2,981,680,295.31  3,028,217,564.56  1,900,998,905.58   2,025,211,554.98  

公司法定代表人               主管会计工作的企业负责人             会计机构负责人  
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利润及利润分配表 

编制单位 湘火炬投资股份有限公司              2002年 3月 31日                    单位 元 

合 并 数 母 公 司 数 
项        目 附注 

 本年累计数   上年同期数   本年累计数   上年同期数  

一.主营业务收入    750,112,963.10 347,321,966.34 13,724,555.15 14,719,420.61 

   减:主营业务成本     530,784,594.09 268,307,834.95 10,277,956.61 12,614,636.32 

      主营业务税金及附加    1,277,893.89 410,469.93 29,670.84 108,999.61 

二.主营业务利润   218,050,475.12 78,603,661.46 3,416,927.70 1,995,784.68 

   加:其他业务利润     789,467.17 1,094,801.33     

      营业费用     69,283,910.19 41,831,856.95 1,443,834.05 1,100,360.83 

      管理费用     30,339,292.34 10,312,681.43 6,674,267.15 1,370,523.13 

      财务费用 5-21    16,054,255.82 9,407,193.78 10,535,186.13 6,676,976.56 

三.营业利润    103,162,483.94 18,146,730.63 -15,236,359.63 -7,152,075.84 

   加:投资收益 5-22      -1,894,830.38   59,932,979.75 17,961,844.44 

      补贴收入 5-23                -       

      营业外收入     31,298.17 23,969.60     

   减:营业外支出      505,324.55 67,906.92 30,000.00 30,000.00 

四.利润总额      100,793,627.18 18,102,793.31 44,666,620.12 10,779,768.60 

   减:所得税      21,986,684.80 3,185,538.29 80,187.42   

   减:少数股东权益    34,220,509.68 4,137,486.42     

五.净利润    44,586,432.70 10,779,768.60 44,586,432.70 10,779,768.60 

       加 年初未分配利润       8,975,077.54 67,389,485.32 18,197,868.67 72,035,443.70 

                其他转入        -348,971.13       

六.可供分配的利润      53,212,539.11 78,169,253.92 62,784,301.37 82,815,212.30 

 减:提取法定盈余公积                 -       

    提取法定公益金                 -       

    提取职工奖励及福利基金                 -       

    提取储备基金                 -       

     提取企业发展基金                 -       

     利润归还投资                 -       

七 可供投资者分配的利润       53,212,539.11 78,169,253.92 62,784,301.37 82,815,212.30 

   减:应付优先股股利                 -       

       提取任意盈余公积                 -       

      应付普通股股利                 -       

   转作股本 或股本 的普通股股利                 - 52,015,920.00   52,015,920.00 

八.未分配利润       53,212,539.11 26,153,333.92 62,784,301.37 30,799,292.30 

公司法定代表人               主管会计工作的企业负责人             会计机构负责人  


